UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Lacrimæ Orbis Universi, Post Primam Protoparentum  
nostrorum E Paradiso Exulum culpam, exortæ, In  
Universim Genus Humanum, traduce reatu propagatæ,  
Ruptis animorum abyssis, Laxatis cordium fontibus, ...**

**Schmucker, Mathias**

**Glacii, Anno 1689**

Pars Tertia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38152**

# PARS TERTIA.

LIBER SECUNDUS.

PROLUSIO ASCETICA,

*Super*

ORBIS UNIVERSI,

*Seu*

Pœnitentium Lacrimas.

Lacrimæ sunt peccati Diluvium, & Mundi piamentum, *Nazianz. orat 3.*

*Quia patiens est Dominus, in hoc ipso pœnitentiamus, & indulgentiam ejus fufis lacrimis postulemus. Judith. 8.*

**H**abet Pœnitentia laudes multiplices, secundum diversas ipsius figuras & comparationes, (a) Comparatur autem primo specialiter tribus, Est enim Pœnitentia sicut aqua calida contra canes, sicut clamor contra fures, sicut arma contra hostes. Est itaque Pœnitentia sicut aqua calida contra canes, & maxime quantum ad contritionem. Sicut enim cum aqua calida eijcitur canis de coquina: Sic cum aqua lacrimarum ferventium, eijcitur diabolus, & peccatum de anima

A 3

(a) S. Bonavent: Dieta salut: Tit: 2. cap: 1. mihi fol: 280.

ma. (b) In cuius figura dicitur in Genesi, Anna venit aquas calidas primò in deserto. Anna, qui interpretatur donatus, vel sanctificatus, signat pœnitentem aquæ calidæ, id est lacrimæ monstrant pœnitentis contritionem: Solitudo verò in qua calidæ inveniuntur designat vitam solitariam pœnitentis, seu mundificationem, vel meditationem. (c) De qua Ambrosius lacrimæ lavant delictum, quod voce pudor est conteritur. Iste est Anna, qui invenit aquam calidam, cui pasceret alinos patris sui sacerdotis. Comparatur autem pœnitens arbori, cuius radix est contritio, si nondum felix, & flores sancta devotio, fructus bona operum, humor gratiæ diffusio. Vel dicuntur pœnitentes radicati in Christo per humilitatem, extensi per charitatem, operati coram Deo per austeritatem, dantes umbram alii per bona exempla, & consilia. (d) Unde dicitur in Apocalypsi: nolite nocere terræ, & mari, neque arboribus. Hæ arbores sunt oliva, vitis, & ficus. Oliva, qui sunt misericordes: ficus contemplativi claustrales: & vitis sancti prædicatores. (e) Et in libro Iudicum dicitur quòd ficus noluit regnare super ligna silvarum, id est super homines infructuosos. Est etiam pœnitentis clamor contra fures, quantum ad confessionem. Nam sicut ad clamorem fugiunt fures; sic pœnitentis clamor sua confessio vel oratio fugat dæmones. (f) Unde in figura huius dicitur in libro primo Machabæorum, quòd timore Iudæ, qui interpretatur confessio, repulsi sunt inimici hostes, satisfactio quedam, maxima maceratio: super adversum, in ista, sicut sepius turbatio, si sit tuum, nisi in se, nem & Threnis iam Pœnitentia, sicut igni Pœnitentia, & sicut virtutem pœnitentis. Nam dicitur oculi misericordiam, fornicantes, cœcitate, dicit Salvator. Sed sunt

(b) Gen: 36. (c) S. Ambros; lib: 10. in Luc: cap: 22. Tom. 1. serm: in fer: 3. hebdom: sancti. qui est 48. de temp: tom: 5. (d) Apoc: 8. (e) Iudic: 9. (f) 1. Mach: 4.

inimici ejus. Est insuper Pœnitentia sicut arma contra hostes, maximè quantum ad satisfactionem; nam satisfactio pœnitentis, sicut jejunium, & elemosyna sunt quædam pœnitentis arma. Nam dicit Apostolus: Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed supple, carnem miterantia. (g) De elemosyna dicitur in Ecclesiastico: super scutum potentis, & super lanceam pugnabis adversus inimicum tuum. Item Pœnitentia est turbativa instar maris, accensiva instar ignis, & conclusiva instar sepi. Est itaque Pœnitentia sicut quædam maris turbatio. Nam sicut mare non emittit immunditias, nisi sit turbatum; sic anima mea non emittit peccatum, nisi in se habeat Pœnitentiæ & contritionis conturbationem & motum. (h) Unde de pœnitentia dicitur in Threnis: Magna est velut mare contritio tua. Est etiam Pœnitentia sicut quædam ignis accensio. Nam sicut ignis producit fumum de viridibus lignis, sic virtus Pœnitentiæ de peccatoribus educit fumum contritionis: & sicut ligna viridia reddunt aliquem humorem per virtutem ignis, sic peccatorum oculi eructant virtute pœnitentiæ humorem lacrimosæ compunctionis. (i) Nam dicitur in Psalmo: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei. Et sicut ligna viridia, quæ sunt bene accensa, fortius ardent, vel calefiunt: sic peccatores pœnitentes, qui sunt in igne pœnitentiæ vehementer accensi, (k) fortius diligunt, sicut patet in Luca, ubi dicit Salvator: cui multum dimittitur, multum diligit. Sed sunt multi qui non inveniunt ignem, sed aquam crassam,

A 4

crassam,

(g) 2 Cor: 10. Eccli: 29. (h) Thren: 2: (i) Psal: 118. (k) Luc: 7:

crassam, (l) ut dicitur in secundo Machabæorum, Te-  
 les sunt qui cogitant vitam suam præteritam, non  
 contritionem, sed ad delectationem. Est item Pœ-  
 nitentia, sicut quædam sepi conclusio. Nam agric-  
 la cum ejusdem spinis, quas extrahit de vinea, claudit  
 vineam contra porcos & bestias: sic pœnitens cogitan-  
 do peccata sua, debet claudere & munire cor suum  
 contra tentationes bestiales & immundas. Hæc est se-  
 pes, de qua dicit sapiens: Vbi non est sepes, diru-  
 pietur possessio. (m) Quia verè ubi non est sepes,  
 Pœnitentiæ, quæ animam claudit contra recidivum, diru-  
 dirumpitur possessio virtutum. Atque hinc confessio  
 debet esse flebilis & lacrimosa, sicut Petri & Magdalenæ,  
 quia misericordia & lacrimæ ad invicem valde  
 sunt amicæ, & ideò ubi est lacrima, ibi est statim mi-  
 sericordia. Hæc est enim aqua, quam Christus  
 fletus valde sitit: Et nullus fons tantùm eum delectat  
 quantum puteus lacrimarum. In cuius figura quiescit  
 juxta puteum Samaritæ, & petit aquam Samaritana  
 scilicet lacrimarum, à muliere Samaritana, id est peccat-  
 trice anima, (n) ut habetur in Joanne. Lacrimarum  
 autem, seu fletus emolumenta, & utilitates sex numerantur.  
 (o) Unde nota, quòd lacrima spiritum contritum  
 lavat, ipsum devotum levat, spiritum malignum con-  
 cat, terram cordis irrigat, sitim sedat, orando efficaciter  
 impetrat. Primò ergo lacrima spiritum contritum  
 tum lavat. (p) Vnde figuratur per mare æneum in  
 tertio Regum. In quo ingressuri tabernaculum lavaverunt  
 bant manus & pedes, id est opera & affectiones. Sa-

(l) 2. Mach. 1 (m) Eccli: 36. Idem S. Bonav: ibid. cap. 3. punct: 6. (n) Jo-  
 4. (o) Idem S. Bonav: ibid: Tit: vii. de Beatitud: cap. 3. (p) 3. Reg: 1.

undò levat animam devotam, scilicet per contempla-  
 tionem: quod figuratur per diluvium, (q) ut habe-  
 tur in Genesi: Multiplicatae sunt aquae, & elevaverunt  
 arcam in sublime à terra, id est conscientiam ad subli-  
 mia contemplationis. Tertiò, spiritum malignum lac-  
 rimae necant, (r) quod figuratur per mare rubrum,  
 ut legitur in Exodo: Vbi submersus est Pharao, &  
 exercitus ejus, id est diabolus & omnis malignus spi-  
 ritus. (s) Nam dicitur in Psalmo: contribulasti capita  
 Draconum in aquis, id est tentationes dæmonum in fle-  
 tibus lacrimosis. Quartò, lacrima terram cordis irri-  
 gat & fecundat, quod figuratur per fontem Paradisi,  
 (t) ut habetur in Genesi: Fons ascendebat de terra,  
 scilicet irriguum lacrimarum, irrigans universam su-  
 perficiem terrae, ad producendum fructus bonorum o-  
 perum; (u) Nam dicitur in Psalmo: Qui seminant  
 in lacrimis, in exultatione metent. Quintò, lacrima  
 sitim & ardorem concupiscentiae sedat. Sicut contra  
 sitim curritur ad fontem, & contra ignem curritur ad  
 aquam; sic contra concupiscentiae ignem & incendium,  
 currendum est ad fontem lacrimarum. Vnde dicit  
 Gregorius in moralibus, quòd flammam suggestionis  
 extingvit citius aqua lacrimarum. Sextò, lacrima effi-  
 caciter orando impetrat. Et nota, quòd de hoc sunt  
 novem exempla præcipua in scriptura. (x) Primum  
 Annae; de qua dicitur in primo Regum, quòd cum  
 esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens lar-  
 giter, quae à Deo exaudita est. Secundum Ezechiae,  
 cui

A 5

(q) Gen: 7. (r) Exod: 14. (s) Psal: 73. (t) Gen: 2. (u) Psal: 125.  
 (x) 1. Reg: 1.

(y) cui dictum est ab Isaia: vidi lacrimam tuam, & ce sanavit e. (z) Tertium est Tobia. Quartum Saræ, de his duobus dicitur in Tobia: quod oravit Tobias cum lacrimis, & Sara similiter, & exauditæ preces amborum. (aa) Quintum est Iudith quæ Indulgentiam ipsius fufis lacrimis postulemus, quod fecit, & Deus eam exaudivit. (bb) Sextum David, quo dicitur in Psalmo: Posuisti lacrimas meas in conspectu tuo. Septimum est Mariæ Magdalenz, quæ pedes Salvatoris lavit lacrimis, & misericordiam impetravit (cc) ut dicitur in Luca. Octava est Petri, (dd) quo dicitur in Matthæo: quod post trinam negationem fleuit amarè; & obtinuit remissionem, (ee) Nonus est Christi, de quo dicit Apostolus, qui cum clamore valido & lacrimis offerens exauditus est pro sua reverentia, scilicet Christus. Propter hanc efficaciam lacrimarum dicit Augustinus, quod lacrimæ violentæ sunt in precibus. (ff) Et Glossa dicit: quod oratio dolentis, & lacrima cogit.

Beati qui lugent, quoniam ipsi consolentur. *Matt. 4. v. 5.*

**P**rovida mente, & profundo cogitatu cognoscuntur duo rerum distincta negotia: (a) id est, quod magnum distat inter bonum & malum, nec aliundè hæc cogitatio, quàm à primordio repetenda est. Quid aliud malum, quàm peccatum committere? quid aliud bonum, quàm agere pœnitentiam pro commisso?

(y) Isa: 38. (z) Tob: 3. (aa) Iudith: 8. (bb) Psal: 55. (cc) Luca: 7. (dd) Matt 26. (ee) Hebr 4. (ff) Gl: Tob. 4. (a) S. Chrysostomus tom. 5. serm: de Pœnit: mihi folio 1188. &c.

est discretio utriusque negotii. Serpens in Paradiso  
 peccatum suasit. Heviam pœnitentia reclusit, & inde  
 boni malive origo. Quis Deo dignior quàm David?  
 Et tamen deliquit. Qui cecidisset de culmine, si non  
 fuisset compunctus. Quis sceleratior Manasse? Et  
 hæc pœnitentia revocavit. Pœnituit Deum quòd  
 Sionem Regem elegerit; quapropter? nisi quia idem  
 pœnitentiam ignoravit? Quis sapientior Salomone?  
 Sed nesciens pœnitentiam, perdidit gratiam. Et ob hoc  
 dictum est: Concepit dolorem, & peperit iniquitatem.  
 Concepit peccator delicti dolorem, & si non pœnitue-  
 rit, parit sibi mortem. Parvulus antequam prodeat ex  
 utero, dolor est Matri; Postquam verò editus fuerit,  
 venit ei gaudium, peccatum verò conceptum coluber  
 est in præcordiis hominis, parit mortem, nisi fuerit  
 pœnitentia expiatum; Peccati conceptio serpens est in  
 præcordiis latens. Consummatum venenum spirat, &  
 lethiferum generat morbum. Qui peccatum parit, in  
 iudicium cadit; & si neglexerit, in ipso manebit. Na-  
 tum suum mulier libenter per lactat; natum verò pecca-  
 tum facit exitium nutrienti. Peccati princeps factus est  
 aspis. In Adam subintravit ejus dolus, & fecit eum  
 intra ligna Paradisi latere confasum; vocavit illum Deus  
 non matutina, sed vespertina voce, dicens: Adam  
 ubi es? Et quid ille? Vocem tuam audivi, & timui:  
 quia nudus sum, & abscondi me; Timui. Quare?  
 Quia peccavi. Abscondi me. Quare? Quia nudus  
 sum, & erubui: quia ergo expulsus est Pater per pecca-  
 tum, revocantur filii per pœnitentiam. Nam quod pec-  
 catum clausit, pœnitentia referavit; & de quo ira præ-  
 cipita-

*Handwritten notes in the right margin, possibly including the number 11.*

cipitavit, pietas revocavit. Qui non pœnitet, mo- delinq  
 nullus manebit in umbra mortis: qui verò timet Deo nobis  
 per Pœnitentiam illustratur. O Pœnitentia, quæ diceas  
 catum miserante Deo remittis, & Paradisum referas gnun  
 quæ contritum sanat hominem, & tristem exhilarat dig  
 vitam de interitu revocas, statum restauras; honores Per te  
 renovas, fiduciam das; & reformas vires, gratiamq; te Dav  
 abundantio-rem refundis. O Pœnitentia, quid de- dum;  
 novi referam? Omnia ligata tu solvis, omnia h- ruit fi  
 luta referas, omnia adversa tu mitigas: omnia con- quam  
 tu sanas; omnia confusa tu lucidas: omnia desperata filius p  
 animas. O Pœnitentia rutilantior auro, splendi- xum,  
 sole, quam non vincit peccatum, nec defectio super- si lagr  
 nec desperatio delet. Pœnitentia respuit avaritiam per te  
 horret luxuriam, fugit furorem, firmat amorem, que f  
 eat superbiam, linguam continet, componit mores, que de  
 odit malitiam, excludit invidiam. Perfecta Pœnitentia  
 cogit peccatorem omnia libenter sufferre; si vob  
 lentus quærat quæ habet, non vetat; si vestem dirim- strinxit  
 non refragatur, percutienti maxillam, præbet altera- nit • ci  
 jam angariatus ultro adjicit: castigatus gratias ag- traxit  
 provocatus tacet, exasperatus blanditur, super- tuum,  
 supplex est, inferiori subjacet: in corde ejus con- quæ abu  
 tio est, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hæc am decr  
 perfecta & fructifera pœnitudo. Sic pœnitenti præ- cognit  
 est Deus, esurienti nutritor, sitienti potator. Sapi- crimaru  
 quod stultum putatur, sapit: quod triste est, plac- plus lac  
 quod malè est, displicet: quod fluxum est, homo- ms parv  
 O Pœnitentia misericordiæ mater, & Magistra vir- tibus r  
 tum, magna opera tua, quibus reos resolvis, ac re- videro  
 delin

delinquentes, lapsos relevas, recreas desperatos. Per te  
 nobis Christus regnum cælorum appropriatum designat  
 dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim re-  
 gnum Cælorum. Ita & Baptista clamat: Facite fructus  
 dignos pœnitentiæ, quoniam ecce adest regnum Dei.  
 Per te subitò rapuit latronem Christus ad regnum: per  
 te David post flagitium felix, iterùm recepit spiritum san-  
 ctum; per te Manasses post cruenta facinora ecce me-  
 moria fieri acceptabilis: per te Petro Apostolo, post-  
 quam ter negavit, data est indulgentiæ dextera: per te  
 filius prodigus regressus ad Patrem, non solùm ample-  
 xum, osculùmque paternum, sed etiam epulum virtu-  
 tum saginati, vestemque insignem promeruit adipisci:  
 per te mulier fornicaria uberes stillavit lacrimas, fon-  
 teque sui baptismi protinus lavit pedes Christi, crinè-  
 que deterisit: per te Ninive civitas magna populùsque  
 integer barbarorum subitò Deum sapuit, virtutem  
 tuam sensit, odorem tuum accepit, saporem tuum  
 gustavit, dulcedinem tuum gustavit, cilicium contra-  
 hit, cinerem tuum comedit, jejunium tuum pro-  
 traxit, lacrimas tuas profudit, gemitum  
 tuum, suspiriùmque persensit, fructùsque ubertatis  
 abundanter exhibuit, & sic per opera tua non so-  
 lam decretæ mortis discrimen evasit, sed etiam vitæ  
 cognitiæ coronam accepit. &c. Magnus profectus est  
 lacrimarum, ut plorando servus propitiet Dominum,  
 lacrimis lacrimis mitiget patrem, & asperam matrem plo-  
 ris parvulus mulceat. Ita ergo & peccator profusis  
 lacrimis removel iram Dei, reformatus in ipso. Cu-  
 m videre Timotheum Paulus propter fletum, De-  
 sidero,

OH  
 +

fidero, inquit, videre te, memor lacrimarum tuarum  
 & David dicit: Venite adoremus, & ploremus coram  
 Domino, qui fecit nos: & iterum: fuerunt mihi  
 crimæ meæ panes die ac nocte: & ; potum meum  
 fletu miscebam, stratumque meum per singulas noctes  
 cum lacrimis rigabam; & iterum: Deus vitam meam  
 nunciavi tibi: posuisti lacrimas meas in conspectu tuo  
 tanquam si diceret: suscipe domine lacrimas meas  
 quoniam lacrimæ sunt, quæ radunt rudera, &  
 sanant vulnèra: lacrimæ sunt, quæ pœnitentiam  
 armant, & indulgentiam provocant, lacrimæ sunt  
 quæ cælum pulsantes, crimina delent, & conscientiam  
 degravant. Sonant in ore pœnitentiæ verba, & resonant  
 vent in pectore pietatis veniam: Et impletur caput  
 tumescunt oculi, rigantur genæ, decurrunt rivuli  
 Deus indulgentiæ mentem exhilarat. Lacrimæ sunt  
 quæ reconciliant Deo, à peccatis redimunt animam  
 sanant languores ejus. Sordentem animæ vestimenta  
 crimæ lavant, & dant illis remissionis candorem.  
 Quid times pœnitentiam? Nihil tam durum, quod  
 deleat: nunc cum gustaveris, tunc præsentis, quod  
 suavis est, & odor ejus in naribus, & sapor in  
 bus, &c. (b) Obsecro, flagito, supplico, ut hic peccata  
 cata nostra deplem & lugeamus; doleamus ob  
 cata nostra, nec erit quod illic terreat. *deant*  
 hic verba, & non lancinabit nos illic vermis verus, &  
 sus: Urat nos hic increpatio, & non uret nos illic

(b) Idem serm. de pœnitentiæ & Confess: mihi foliis 119. in  
 cipio.

benna ignis. Confectaneum erit, ut qui hic lugent,  
 illic consolationem accipiant; qui vero hic rident & de-  
 liciantur, & in peccatis jacent, necefsè omninò, ut illie  
 videant lugentes & plorantes, & dentibus freudentes.  
 Non meus hic sermo est, sed ejus qui judicaturus est  
 nos, Beati, inquit, lugentes, quoniam ipsi consola-  
 tionem accipient. Væ vobis qui ridetis, quoniam plo-  
 rabitis. Quantò nunc melius temporalem conpunctio-  
 nem & brevem luctum mutare bonis, & voluptati-  
 bus finem non habentibus, quàm post brevem & mo-  
 mentaneam vitam hic ridentes, abire illuc perpetuò  
 puniendos.

**C**onatus Ornarius Ducalis sanguinis heros, & Prin-  
 ceptus Ardachadeni filius, contemptis Mundi fal-  
 acis honoribus, opibus & gloria, sacram S. Francisci  
 familiam ingressus, ob fidei Catholicæ veritatem &  
 constantiam, quòd nollet sacrilegis Proregis intentio-  
 nibus & votis (Angliæ Reginam esse caput Ecclesiæ)  
 assentiri, & subscribere, in tetrum Carcerem, unà cum  
 Majorensi Episcopo Ochelio Patricio in Hibernia, ab-  
 ceptus, gravissimis tormentis afflictus, excarnificatus,  
 & supremo supplicio affectus, nepotem suum Candi-  
 dum Ornarium, ut Mundi vanitate, sanguinis cla-  
 tudine, aulæ periculis, profanis litteris, infantibus  
 studium scientiis, &c. abdicatis, sanctioribus stu-  
 diis, & asceticis in animæ salutem disciplinis, in Dei  
 obsequio, se addicat, futuræque æternitati, piarum  
 lacrima-

✱ Florimundus Reimundus lib. 6. de ortu, progressu & ruina Hæ-  
 resis: cap. 20. sub finem.

lacrimarum incitamento, suo, & aliorum animatus  
emplo, salutis viam temporari disponat, & amice  
net & paternè adhortatur.

**APOSTROPHE AD EUNDEM**

*Ex S. Paulino epist. 36. ad Jovium Tributarium*

**O**Mnium Poëtarum floribus spiras, omnium Oratorum  
fluminibus exundas, Philosophiæ quoque fontibus irrigaris,  
peregrinis etiam dives litteris, os Attici favis imple.  
Quæso te ubi tunc tributa sunt, cum Terentium & Demosthenem  
perlegis, vel jam utilitatem de saturitate fastidians  
lectionum, Xenophontem, Platonem, Catonem perlectos  
revolvis, multosque propterea, quorum nos fortè nomina,  
tu etiam volumina tenes? Ut istis occuparis, immunis &  
liber, Christus, hoc est, sapientiam Dei discas, Tributarius  
& occupatus es. Vacat tibi, ut Philosophus, non vacat  
ut Christianus sis. Verte potius sententias sis Dei  
Philosophus, esto Peripateticus Deo.

*Ex S. Prospero in sententiis.*

**D**ivitiis, & floribus, & Majorum Nobilitate  
delectatus: de Patria & pulcritudine corporis, & honoribus,  
qui tibi ab hominibus deferuntur, te respice te ipsum,  
quia mortalis es, & quia terra es in terram ibis:  
Circumspice eos, qui ante te sideribus fere splendoribus:  
ubi sunt, quos ambiebant civitates potentatus?  
Ubi insuperabiles Oratores? Ubi convenientius festa  
disponerant; Ubi equorum splendor no-

Ubi nutritores? Ubi exercituum Duces? Ubi Satrapæ  
 tyranni? Nonne omnia pulvis? Nonne omnia fa-  
 milia? Nonne in paucis versibus eorum vitæ memoria  
 est? Respice sepulcra, & vide, quis sit servus? quis  
 Dominus? quis Dives? discerne, si potes, victum à Re-  
 ge, fortem à debili, pulcrum à deformi. Memor itaq;  
 esto tui, ne aliquando extollaris: memor autem eris, si  
 te ipsum respexeris.

*Ex D. Eucherio Episcopo Lugdunensi, qui  
 Mundi Vanitatem deplorans, ab hac Valerianum cogna-  
 tum suum avertere laborat: ipsismet oculis præsen-  
 tissimè ingerit defluentium rerum vilitatem.*

Agitur humanum genus, inquit, rapida in occasum  
 mortalitate, omnisq; posteritas succedentium sæ-  
 culorum lege decurrit. Patres nostri præterierunt;  
 nos abibimus, posteri sequentur; velut ex alto undarum  
 ætus, aliis atque aliis supervenientibus, in littoris ex-  
 tremis franguntur; ita ut in terminum mortis succidiæ  
 succiduntur ætates. Quidquid est, illarum rerum faci-  
 es, adumbratis quondam nitoribus expolita jam obsole-  
 vit, omnisque fucatus splendor intercidit. Vix jam  
 habet Mundus, ut fallat, periit imago illa rerum ad  
 decipiendum usque decora. Prius nos seducere vero  
 cogitabat fulgore: non poterat: propè jam non valet  
 ipsa nos falsâ ostentatione corrumpere. Solidis bonis  
 crebatur, ecce deficit etiam caducis. Non hunc, aut ad  
 speciosa ornant, aut imposterum mansura con-  
 stant, nisi nosmet ipsi decipimus, pœnè Mundus de-  
 cere non potest. Sed quid dissimulamus ea ex pre-  
 mere

B

mere

OH  
 45

mere quæ fortiora sunt? Dissipatas loquimur opes  
 di, cùm jam ipse Mundus in finem suum vergens,  
 tiis agatur extremis. Quantò istud majus & gra-  
 est, quòd jam ipse non in longum erit? Quid con-  
 moramus attritam ejus rem & supellectilem? Ne-  
 meritò in defectum viribus ævo non sumptis urge-  
 adminiculisque suis destituitur, cùm jam in senium  
 tanti onere succumbat. Postrema Mundi ætas re-  
 est malis, tanquam morbis senectus. Visa sunt, vid-  
 tūrque jam dudum ista cano sæculò: fames, pestilentia,  
 vastitas, bella, terrores. Hi sunt in ultimis jam  
 langviores sui: hinc sæpè illa cernuntur signa, motus  
 terrarum, permutatæ temporum vices, monstro-  
 mantium fœcunditates: quæ omnia adhuc proced-  
 tis prodigia sunt Temporis, sed jam deficientis. Sa-  
 enter opinor, omnia & cum nervo, dignaque Eucha-  
 qui magnorum sui sæculi Pontificum longè Maximim-  
 men retulit.